Договор о сотрудничестве
муниципального автономного общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 1г. Курганинска
и родителей (законных представителей) обучающихся
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 1 г. Курганинска (в дальнейшем Школа) в лице директора Павличенко Сергея Викторовича, действующего на основании Устава с одной стороны и

_____________________________ именуемая в дальнейшем «Родитель» («законный представитель») с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Школа:
1.1. Создает благоприятные условия для интеллектуального, нравственного, эмоционального и физического развития личности обучающегося _____________________, _______________ года рождения, всестороннего развития его способностей. Гарантирует защиту прав и свобод личности обучающихся.

1.2. Несет ответственность за жизнь и здоровье обучающегося во время образовательного процесса, соблюдение установленных санитарно-гигиенических норм, правил и требований.

1.3. Гарантирует освоение знаний в рамках обязательных стандартов по образовательным предметам в пределах учебного плана для 1-11 классов при добросовестном отношении обучающегося к занятиям.

1.4. Организует различные формы педагогической поддержки в рамках урока для оказания помощи обучающемуся, не освоившему программу в соответствии с требованиями государственного образовательного стандарта.

1.5. Предоставляет возможность воспользоваться формой семейного образования и самообразования при согласии (решении) педагогического совета и в соответствии с Уставом МАОУ СОШ №1.

1.6. Предоставляет возможность получения доступной информации и материалов для учебной работы и дополнительного образования.

1.7. Организует углублённое изучение отдельных предметов, внеучебную деятельность обучающихся согласно их интересам и предложениям родителей (законных представителей).

1.8. Предоставляет родителям (законным представителям) возможность ознакомления с ходом и содержанием образовательного процесса, итогами успеваемости обучающегося.

1.9. По возможности обеспечивает социальную защиту обучающихся из малоимущих и малообеспеченных семей в соответствии с действующим законодательством.

2. Школа имеет право:
2.1. Определять программу развития Школы, содержание, формы и методы образовательной работы; корректировать учебный план, выбирать учебные программы, курсы, учебники.

2.2. Устанавливать режим работы Школы (сроки каникул, расписание занятий, их сменность, продолжительность учебной недели и т.д.) в соответствии с Уставом МАОУ СОШ №1.
2.3. Предоставлять дополнительные платные образовательные  услуги в соответствии с запросами обучающихся и их родителей.

2.4. Привлекать обучающихся к самообслуживанию, дежурству в школьной столовой, классе, уборке закреплённой за классом территории, к работе по благоустройству и озеленению территории школьного двора, участию в городских субботниках и конкурсах с согласия родителей и обучающихся.

2.5. Устанавливать по решению общешкольного родительского комитета, совета старшеклассников и педагогического совета деловой стиль или форму одежды.

2.6. Поощрять обучающегося или применять меры дисциплинарного взыскания в соответствии с Уставом МАОУ СОШ № 1 и Правилами поведения обучающихся.

3. Родители (законные представителя)
3.1.Создают благоприятные условия для выполнения домашних заданий и самообразования.

3.2.Несут ответственность за обеспечение ребенка необходимыми средствами для успешного обучения  и воспитания,.

3.3. Контролируют обучение ребенка.

3.4.Несут ответственность за ликвидацию обучающимся академической задолженности.

3.5. Своевременно вносят установленную плату за питание обучающегося.

3.6.Несут материальную ответственность согласно Гражданскому кодексу РФ за ущерб, причиненный школе по вине обучающегося.

3.7. Посещают родительские собрания, в том числе общешкольные, по мере их созыва.

3.8. Несут ответственность за посягательство обучаемым на здоровье, честь и достоинство других обучающихся и работников школы.

3.9. Информируют учителя, классного руководителя о болезни ребёнка или возможном его отсутствии

на занятиях.

4. Родители (законные представители) имеют право:
4.1. Участвовать в управлении Школой в соответствии с ее Уставом.

4.2. Общаться с письменным заявлением в секретариат Школы в случае несогласия с решением или действием администрации, учителя, классного руководителя по отношению к обучающемуся.

4.3. Вносить предложения, касающиеся изменений образовательного процесса или организации платных дополнительных образовательных услуг.

4.4. Инициировать перевод своего ребенка в другой классный коллектив, к другому классному руководителю, учитывая способности ребенка и специализацию учебного плана.

4.5. Выбирать формы обучения: семейное образование, самообразование по отдельным учебным предметам, либо сочетаний этих форм, по согласованию (решению) педсовета в соответствии с Уставом.

4.6. Вносить добровольные пожертвования и целевые взносы для развития школы, принимать участие в ремонте классных помещений.

5. Срок действия договора
5.1. Настоящий договор действует с момента его подписания в течение всего времени обучения учащегося в школе.

5.2. Настоящий Договор подписывается директором Школы и Родителями, скрепляется печатью.

5.3. Договор составляется в двух экземплярах, один из которых хранится в личном деле обучающегося, другой – у родителей (законных представителей).

6. Основание прекращения действия договора.
6.1. Настоящий договор может быть расторгнут:

6.1.1. по соглашению сторон (обучаемый прекращает учебу в школе по заявлению родителей);

6.1.2. по инициативе родителя (законного представителя), если его не устраивает образовательный  процесс в школе (обучаемый прекращает учебу в школе по заявлению родителей).

6.1.3. по инициативе школы в случае невыполнения обучаемым Устава школы, Правил для учащихся, невыполнения настоящего договора.

7. Адреса и реквизиты сторон:
	Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №1 г.Курганинска

352430, г.Курганинск, ул.Первомайская,1

ИНН 2339012570

бюджет муниципального образования Курганинский район

балансовый счет: 40701810800003000003

Банк: РКЦ Курганинска, г.Курганинск

БИК банка: 040329000

л/с 925.50.055.0 в финансовом управлении администрации муниципального образования Курганинский район

Директор

___________С.В. Павличенко

(подпись)

	_________________________

(подпись)